Муниципальное бюджетное учреждение

«Информационно-методический образовательный центр»

ПРИКАЗ

от 09.01.2013 г.                                     № 1                                г.Таштагол

о  выдаче  сертификатов участникам
конкурсов профессионального мастерства
педагогов, конференций, экспертам конкурсов
профессионального мастерства, олимпиад,
педагогических мероприятий по представлению
инновационного педагогического опыта,
проводимых МБУ «Информационно-методический
образовательный центр»
С целью  стимулирования целенаправленного, непрерывного повышения уровня профессионализма педагогических работников; повышения их профессиональной компетентности и обеспечения конкурентоспособности в предоставлении образовательных услуг; повышения качества педагогической деятельности; обеспечения педагогическим работникам образовательных учреждений возможности повышения уровня заработной платы; содействия работодателям в подборе педагогических работников с требуемым уровнем профессиональной компетентности ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить  положение о выдаче  сертификатов участникам конкурсов профессионального мастерства педагогов, конференций, экспертам конкурсов профессионального мастерства, олимпиад, педагогических мероприятий по представлению инновационного педагогического опыта, проводимых МБУ «Информационно-методический образовательный центр» (приложение 1).
2. Настоящее положение ввести в действие с 10 января 2013 года.
3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор МБУ ИМОЦ                               Тагильцева Л.Ф
Приложение 1
Утверждено приказом

директора МБУ ИМОЦ

Тагильцевой Л.Ф.

№ 1 от 09.01.2013 г.
ПОЛОЖЕНИЕ

о  выдаче  сертификатов участникам конкурсов профессионального мастерства педагогов, конференций, экспертам конкурсов профессионального мастерства, олимпиад, педагогических мероприятий по представлению инновационного педагогического опыта, проводимых МБУ «Информационно-методический образовательный центр»
1. Общее положение
1.1. Настоящее положение определяет порядок, форму выдачи  сертификатов участникам конкурсов профессионального мастерства педагогов, конференций, экспертам конкурсов профессионального мастерства, олимпиад, педагогических мероприятий по представлению педагогического опыта, проводимых МБУ «Информационно-методический образовательный центр»

1.2. Настоящее положение разработано в условиях применения новой формы аттестации педагогических работников и новой модели оплаты труда работников образовательных учреждений с целью повышения педагогического мастерства, улучшения качества предоставления образовательных услуг.

1.3. Выдача сертификата  педагогическому работнику является подтверждением его профессиональной компетентности, обеспечивающей качество педагогической деятельности
1.4. Выдача сертификата проводится на основании ходатайства педагогического сообщества ( методсовета, РМО) или результатов конкурса педагогического мастерства.
 2. Предназначение, цель и задачи
2.1. Предназначением сертификата является подтверждение активной и результативной педагогической и методической деятельности, повышение педагогического мастерства и оценка качества педагогической деятельности при установлении стимулирующих выплат.

2.2. Цель: определение соответствия профессиональной компетентности требованиям, предъявляемым к деятельности педагогического работника образования.
2.3. Задачи:

-   стимулировать целенаправленное, непрерывное повышение уровня профессионализма педагогических работников;

-   повысить их профессиональную компетентность и обеспечить конкурентоспособность в предоставлении образовательных услуг;

-   повысить качество педагогической деятельности;

-  обеспечить педагогическим работникам образовательных учреждений возможность повышения уровня заработной платы;

-  содействовать работодателям в подборе педагогических работников с требуемым уровнем профессиональной компетентности.

3. Требования к педагогическим работникам, подлежащим сертификации
3.1. К сертификации допускаются педагогические работники, которые должны:

-   выполнять качественно и в полном объеме должностные обязанности;
- иметь положительные результаты работы, подтвержденные ходатайством руководителя РМО, методического совета;
- работа, на  которую выдаётся сертификат, должна иметь инновационную практическую направленность, направленную на повышения качества образования в ОУ района.

4. Порядок выдачи сертификатов педагогическим работникам образования
4.1. Сертификация работников образования включает:

1) Подачу ходатайства руководителем районного методического объединения учителей предметников или районным методическим советом в МБУ «Информационно-методический образовательный центр» на имя директора МБУ ИМОЦ Тагильцевой Л.Ф. (Приложение 1) (к ходатайству прилагается печатная работа претендента на сертификацию (за которую выдаётся сертификат));

2)  Принятие директором МБУ ИМОЦ мотивированного решения по ходатайству и прилагаемым к нему материалам.
  Мотивированность решения определяется:
-  наличием ходатайства руководителя районного методического объединения или районного методического совета;

-   наличием печатной работы претендента (требования к работе – приложение 2);
-   инновационностью педагогического опыта, практической направленностью,
    ценностью и возможностью практического применения в ОУ района.
3) Дважды в год (в январе и мае) издаётся приказ МБУ ИМОЦ о выдаче сертификатов;
4) Электронной почтой приказ высылается в ОУ района для ознакомления в день его подписания;

5) В ОУ района  печатаются   сертификаты (в соответствии с приказом), руководитель
      (заместитель) доставляет сертификаты для подписи в МБУ ИМОЦ.
6) Сертификаты выдаются в ОУ района.

7) Сертификат выдаётся при условии выполнения всех требований к сертификации.
5. Требования к сертификатам

5.1. Каждый сертификат имеет порядковый номер и литеру, соответствующую категории сертификата:

№1-п – представление педагогического опыта на районном уровне (районном семинаре, фестивале, конференции, РМО и т.д.);

№1-у – участие в районных конкурсах профессионального мастерства (победители и лауреаты  получают грамоты);

№1-э – участие в районных конкурсах профессионального мастерства в качестве эксперта или члена жюри, участие в проведении муниципального этапа Всероссийской предметной олимпиады школьников в качестве члена жюри, участие в проведении районной олимпиады отличников, посвящённой Дню славянской письменности;
№1-с – сертификат, подтверждающий факт размещения методических материалов на сайте МБУ ИМОЦ  (imoctashtagol.ucoz.ru).
5.2. Нумерация сертификатов начинается номером 1 с января месяца каждого календарного года.

5.3. Сертификат должен быть с печатью МБУ ИМОЦ и подписан директором МБУ ИМОЦ.
5.4. Сертификат может быть напечатан в формате А4, А5 на листе бумаги или специальном «фабричном» бланке в соответствии с образцом (образец – приложение 3).
Приложение 1
Директору МБУ ИМОЦ

Тагильцевой Л.Ф.

от руководителя РМО учителей

математики

Ивановой Л.И.

ХОДАТАЙСТВО.

Прошу выдать сертификаты, удостоверяющие факт представления инновационного педагогического опыта, следующим педагогам:

	№
	ФИО педагога
	предмет
	ОУ (полное

название по лицензии)
	Тема представления опыта
	Где был представлен опыт (районный семинар, РМО, конференция и т.д.)
	Тема семинара,

РМО, конфер. и т.д.
	Дата предст.

опыта

Описание системы работы инновационного педагогического опыта  _______________________  прилагается.

     /Ф.И.О. педагога/
       Руководитель РМО учителей математики:  _____________  /Иванова Л.И./
                                                                                    (подпись)

                                                                                                             Дата.

Приложение 2

Требования к оформлению работы по представлению педагогического опыта.

1. Работа представляется в напечатанном виде (и в электронном, если претендует на размещение на сайте МБУ ИМОЦ) формата А4 или А5, сброшюрованная любым способом.

2. Работа должна иметь обложку, титульный лист, содержание, нумерацию страниц, должна быть структурирована по разделам и обязательно иметь аннотацию, актуализацию, мониторинговые исследования, результативность применения опыта для повышения качества образования и воспитания детей.

3. Титульный лист содержит название ОУ (полностью, по лицензии, тему, ФИО автора, год).

4. Работа должна содержать не более 25 страниц печатного текста (кегль 14, шрифт Times New Roman, интервал 1,5)
5. Все таблицы, фотографии в работе должны быть подписаны.

6. Работа подписывается автором, руководителем ОУ,  ставится дата.
Приложение 3
ОБРАЗЕЦ

****МУ ИМОЦ**** МУ ИМОЦ**** МУ ИМОЦ**** МУ ИМОЦ ****МУ ИМОЦ**** МУ ИМОЦ**** МУ ИМОЦ**** МУ ИМОЦ**** МУ ИМОЦ**** МУ ИМОЦ**** МУ ИМОЦ**** МУ ИМОЦ**** МУ ИМОЦ**** МУ ИМОЦ****

Муниципальное бюджетное учреждение

«Информационно-методический образовательный центр»

СЕРТИФИКАТ № -п
	ВРУЧАЕТСЯ

Деминой Людмиле Александровне
воспитателю
 муниципального бюджетного образовательного учреждения

детский сад комбинированного вида №12 «Золотой ключик»
города Таштагола

	Удостоверяет:
	представление опыта работы по теме «Современные подходы к развитию ребенка в игровой деятельности»

Основание: приказ № 34 от 01.11.2014  г.

Директор

МБУ «Информационно-методический

образовательный центр»                                                                         О.В.Пороховниченко
****МУ ИМОЦ**** МУ ИМОЦ**** МУ ИМОЦ**** МУ ИМОЦ ****МУ ИМОЦ**** МУ ИМОЦ**** МУ ИМОЦ**** МУ ИМОЦ**** МУ ИМОЦ**** МУ ИМОЦ**** МУ ИМОЦ**** МУ ИМОЦ**** МУ ИМОЦ**** МУ ИМОЦ****

ОБРАЗЕЦ

****МУ ИМОЦ**** МУ ИМОЦ**** МУ ИМОЦ**** МУ ИМОЦ ****МУ ИМОЦ**** МУ ИМОЦ**** МУ ИМОЦ**** МУ ИМОЦ**** МУ ИМОЦ**** МУ ИМОЦ**** МУ ИМОЦ**** МУ ИМОЦ**** МУ ИМОЦ**** МУ ИМОЦ****

Муниципальное бюджетное учреждение

«Информационно-методический образовательный центр»

СЕРТИФИКАТ № 117-э

	ВРУЧАЕТСЯ

Арбатской Оксане Валерьевне

учителю русского языка и литературы

 муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

«Основная общеобразовательная школа № 2»

города Таштагола

	Удостоверяет:
	участие в работе экспертной комиссии на муниципальном этапе Всероссийской предметной олимпиады школьников.

Основание: приказ № 34 от 01.11.2012  г.

Директор

МБУ «Информационно-методический

образовательный центр»                                                                          Л.Ф.Тагильцева

****МУ ИМОЦ**** МУ ИМОЦ**** МУ ИМОЦ**** МУ ИМОЦ ****МУ ИМОЦ**** МУ ИМОЦ**** МУ ИМОЦ**** МУ ИМОЦ**** МУ ИМОЦ**** МУ ИМОЦ**** МУ ИМОЦ**** МУ ИМОЦ**** МУ ИМОЦ**** МУ ИМОЦ****

ОБРАЗЕЦ

****МУ ИМОЦ**** МУ ИМОЦ**** МУ ИМОЦ**** МУ ИМОЦ ****МУ ИМОЦ**** МУ ИМОЦ**** МУ ИМОЦ**** МУ ИМОЦ**** МУ ИМОЦ**** МУ ИМОЦ**** МУ ИМОЦ**** МУ ИМОЦ**** МУ ИМОЦ**** МУ ИМОЦ****

Муниципальное бюджетное учреждение

«Информационно-методический образовательный центр»

СЕРТИФИКАТ № 117-п
	ВРУЧАЕТСЯ

Арбатской Оксане Валерьевне

учителю русского языка и литературы

 муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

«Основная общеобразовательная школа № 2»

города Таштагола

	Удостоверяет:
	представление опыта работы «……тема…..» на районном методическом объединении учителей русского языка и литературы «…….тема заседания…..»

Основание: приказ № 34 от 01.11.2012  г.

Директор

МБУ «Информационно-методический

образовательный центр»                                                                          Л.Ф.Тагильцева

****МУ ИМОЦ**** МУ ИМОЦ**** МУ ИМОЦ**** МУ ИМОЦ ****МУ ИМОЦ**** МУ ИМОЦ**** МУ ИМОЦ**** МУ ИМОЦ**** МУ ИМОЦ**** МУ ИМОЦ**** МУ ИМОЦ**** МУ ИМОЦ**** МУ ИМОЦ**** МУ ИМОЦ****

ОБРАЗЕЦ

****МУ ИМОЦ**** МУ ИМОЦ**** МУ ИМОЦ**** МУ ИМОЦ ****МУ ИМОЦ**** МУ ИМОЦ**** МУ ИМОЦ**** МУ ИМОЦ**** МУ ИМОЦ**** МУ ИМОЦ**** МУ ИМОЦ**** МУ ИМОЦ**** МУ ИМОЦ**** МУ ИМОЦ****

Муниципальное бюджетное учреждение

«Информационно-методический образовательный центр»

СЕРТИФИКАТ № 117-э

	ВРУЧАЕТСЯ

Арбатской Оксане Валерьевне

учителю русского языка и литературы

 муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

«Основная общеобразовательная школа № 2»

города Таштагола

	Удостоверяет:
	представление опыта работы «……тема…..» на районном семинаре учителей русского языка и литературы «…….тема семинара…..»

Основание: приказ № 34 от 01.11.2012  г.

Директор

МБУ «Информационно-методический

образовательный центр»                                                                          Л.Ф.Тагильцева

****МУ ИМОЦ**** МУ ИМОЦ**** МУ ИМОЦ**** МУ ИМОЦ ****МУ ИМОЦ**** МУ ИМОЦ**** МУ ИМОЦ**** МУ ИМОЦ**** МУ ИМОЦ**** МУ ИМОЦ**** МУ ИМОЦ**** МУ ИМОЦ**** МУ ИМОЦ**** МУ ИМОЦ****

ОБРАЗЕЦ

****МУ ИМОЦ**** МУ ИМОЦ**** МУ ИМОЦ**** МУ ИМОЦ ****МУ ИМОЦ**** МУ ИМОЦ**** МУ ИМОЦ**** МУ ИМОЦ**** МУ ИМОЦ**** МУ ИМОЦ**** МУ ИМОЦ**** МУ ИМОЦ**** МУ ИМОЦ**** МУ ИМОЦ****

Муниципальное бюджетное учреждение

«Информационно-методический образовательный центр»

СЕРТИФИКАТ № 117-с
	ВРУЧАЕТСЯ

Арбатской Оксане Валерьевне

учителю русского языка и литературы

 муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

«Основная общеобразовательная школа № 2»

города Таштагола

	Удостоверяет:
	размещение инновационного педагогического опыта работы «…..тема…..» на сайте МБУ «Информационно-методический образовательный центр» г.Таштагола (imoctashtagol.ucoz.ru)

Основание: приказ № 34 от 01.11.2012  г.

Директор

МБУ «Информационно-методический

образовательный центр»                                                                          Л.Ф.Тагильцева

****МУ ИМОЦ**** МУ ИМОЦ**** МУ ИМОЦ**** МУ ИМОЦ ****МУ ИМОЦ**** МУ ИМОЦ**** МУ ИМОЦ**** МУ ИМОЦ**** МУ ИМОЦ**** МУ ИМОЦ**** МУ ИМОЦ**** МУ ИМОЦ**** МУ ИМОЦ**** МУ ИМОЦ****